[bookmark: _GoBack]                                               28.02.2018_ N _96__
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МЭР ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА «ОБ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ВРЕМЕННОЙ ЗАНЯТОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН В ОСИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2017-2019 ГОДЫ» ЗА 2017 ГОД»

В целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления мэра Осинского муниципального района № 205 от 7.11.2016 г. «Об организации муниципальной программы «Об организации временной занятости несовершеннолетних граждан в Осинском муниципальном районе на 2017-2019 годы», руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава Осинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет «Об исполнении муниципальной программы «Об организации временной занятости несовершеннолетних граждан в Осинском муниципальном районе на 2017-2019 годы» за 2017 год». Приложение 1.
1. Осинскому муниципальному управлению образования (П.Г. Барлукову) продолжить работу по реализации муниципальной программы «Об организации временной занятости несовершеннолетних граждан в Осинском муниципальном районе на 2017-2019 годы».
1. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Башиновой Л.К. настоящее постановление опубликовать в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Н.В. Наумову.

Мэр Осинского муниципального района                                                В.М. Мантыков

Подготовила:                                                                                В.П. Кузнецова
Согласовано:                                                                                П.Г. Барлуков
                                                                                                       В.Н. Балдыханов
                                                                                                       М.Ю. Бадашкеева
                                                                                                       М.М. Зангеева
                                                                                                       В.А. Баиров

Приложение № 1
К постановлению мэра
Осинского муниципального района
«___»________________2018 г. №_____

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Об организации временной занятости несовершеннолетних граждан в Осинском муниципальном районе на 2017-2019 годы»
за 2017 год.
	№ п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Плановый срок исполнения мероприятия (месяц, квартал)
	Источник финансирования
	Объем финансирования, предусмотренный на 2017 год, тыс. руб.
	Профинансировано за отчетный период, тыс. руб.
	Наименование показателя объема мероприятия, единица измерения
	Плановое значение показателя мероприятия на 2017 год
	Фактическое значение показателя мероприятия
	Обоснования причин отклонения (при наличии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Мероприятие «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан
в Осинском муниципальном районе на 2017-2019 годы»
	ОГКУ ЦЗН Осинского района, администрация Осинского муниципального района, Осинское муниципальное управление образования, образовательные учреждения Осинского муниципального района

I, II, III
	Бюджет Осинского муниципального района

231,7

231,7
	Сохранить уровень показателей по организации рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

140 чел

140 чел

Муниципальная  программа
«Об организации временной занятости
 несовершеннолетних граждан
 в Осинском  муниципальном районе
на 2017-2019 годы»

с. Оса
2017 год

        ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	          Муниципальная  программа
«Об организации временной занятости» несовершеннолетних граждан в Осинском  муниципальном районе на 2017-2019 годы» (далее – Программа)

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Администрация Осинского  муниципального района,
Осинское муниципальное управление образования,
Областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Осинского района,
 образовательные учреждения

	Участники муниципальной программы
	Несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет: Приоритетным правом при трудоустройстве пользуются несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет:
- из числа сирот и оставшихся без попечения родителей, а также лиц, их заменяющих;
- из семей безработных граждан, многодетных семей, семей беженцев и вынужденных переселенцев;
- состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, освобожденные из воспитательно-трудовых колоний и закончившие специальные учебно-воспитательные учреждения;
- инвалиды, имеющие в соответствии с индивидуальной программой реабилитации рекомендации к труду;
- организации независимо от формы собственности, в которых организовывается создание временных рабочих мест (по согласованию)..

	Цель муниципальной программы
	Создание комплексной системы временного трудоустройства  и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

	Задачи муниципальной программы
	Организация рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017 – 2019 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	Сохранить уровень показателей по организации рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

	Основное мероприятие
	 Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в Осинском муниципальном районе на 2017-2019 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	695 058,00 рублей из средств бюджета Осинского  муниципального района, в т. ч. по годам:
2017 год – 231 686,00
2018 год – 231 686,00
2019 год – 231 686,00

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы

	Трудоустройство в свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в количестве 420 чел. в т.ч. по годам:
2017 год –  140 чел.
2018 год – 140 чел.
2019 год -  140 чел.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Одним из приоритетных направлений активной политики занятости населения является решение проблемы занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет и их социальная адаптация к современным условиям рынка труда.
Реализация Программы способствует формированию у данной категории граждан не только первичных трудовых навыков, но и навыков поведения на рынке труда. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в период летних каникул и в свободное от учебы время является эффективной формой приобщения подростков к труду, адаптации к трудовой деятельности. Временная работа позволяет подросткам получать первые профессиональные навыки еще со школьной скамьи и тем самым решает актуальную социальную задачу по включению их в экономические процессы Осинского района.
Привлечение несовершеннолетних к временным работам является одним из основных мероприятий по профилактике правонарушений среди данной категории граждан, так как подростки, занятые трудом не пополняют ряды правонарушителей, а знакомятся с конкретным рынком труда.
Таким образом, формирование эффективной системы по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан будет способствовать повышению качества помощи подросткам в сложных социально-экономических условиях настоящего времени.
РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,
 СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
2.1. Цель муниципальной программы:  Создание комплексной системы временного трудоустройства  и дополнительной социальной поддержки (создание условий по приобщению их к труду, получению профессиональных навыков и трудовой адаптации) несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
Задачи муниципальной программы: Организация рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
-     популяризация рабочих профессий, востребованных на рынке труда;
- профилактика правонарушений и преступности среди несовершеннолетних;
-   материальная поддержка несовершеннолетних;
-  предотвращение формирования у несовершеннолетних модели социально опасного поведения.
2.2.  Срок реализации муниципальной программы:               2017 – 2019 г.г.
2.3. Под временной занятостью несовершеннолетних граждан понимается общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально-полезную направленность, организуемая круглогодично, в свободное от учебы время и в период каникул для мотивации подрастающего поколения к труду и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан.
 Приоритетным правом при трудоустройстве на временные работы будут пользоваться несовершеннолетние граждане:
- из числа сирот и оставшихся без попечения родителей, а также лиц, их заменяющих;
-  из малообеспеченных семей;
- из семей безработных граждан, неполных, многодетных и неблагополучных семей;
- состоящие на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Осинского муниципального района, освобожденные из воспитательных трудовых колоний и закончившие специальные учебно-воспитательные учреждения;
- инвалиды, имеющие в соответствии с индивидуальной программой реабилитации рекомендации к труду;
- подростки, находящиеся в социальном приюте.
В связи с этим в 2017 - 2019 годах в целях приобщения к труду, получения профессиональных навыков, адаптации к трудовой деятельности предполагается трудоустроить на временную работу не менее 420 несовершеннолетних граждан.
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы приводятся по форме (приложение 1).
РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
3.1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
В 2017 - 2019 годах будет продолжена работа по совершенствованию порядка и условий трудоустройства несовершеннолетних граждан, механизма создания и финансирования рабочих мест для временного трудоустройства подростков, привлечению к этому процессу максимального количества заинтересованных сторон: работодателей, администрацию Осинского муниципального района, подразделения по делам несовершеннолетних граждан ОП МО МВД России Боханский (д.п.Оса).
3.2. Предусмотрены следующие мероприятия для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан:
- совершенствование координации действий органов местного самоуправления, работодателей и службы занятости населения;
- заключение договоров с муниципальными организациями Осинского района, финансируемыми, из  средств бюджета Осинского  муниципального района, на базе которых будет осуществляться временное трудоустройство несовершеннолетних;
- осуществление контроля за соблюдением норм законодательства по охране труда подростков.
3.3. Контроль выполнения Программы осуществляет администрация Осинского муниципального района.
Администрация Осинского муниципального района:
- осуществляет координационную роль между исполнителями;
- ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, вносит предложения по составу исполнителей;
- делает запросы исполнителям о ходе выполнения Программы;
Осинское муниципальное управление образования и областное государственное казенное учреждение Центр занятости населения Осинского района:
- предоставляет, ежегодно до 1 марта следующего за отчетным,   отчет мэру Осинского муниципального района о ходе реализации Программы и эффективности проводимых мероприятий (отчетные данные должны предоставляться не реже 1 раза в год).
РАЗДЕЛ 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
4.1. Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства на временные работы осуществляется в порядке установленном действующим законодательством с учетом существующих ограничений.
4.2. Отношения между организациями, создающими временные рабочие места и областным государственным казенным учреждением Центр занятости  населения Осинского района (далее – ОГКУ ЦЗН Осинского района), регулируются договорами о совместной деятельности по организации и проведению временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
4.3. ОГКУ ЦЗН Осинского района ведет банк вакансий для подростков и информирует о наличии вакансий  заинтересованные стороны.
4.4. Осинское муниципальное управление образования  (далее- Управление образования) обеспечивает информирование учащихся и родителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений Осинского района о возможностях временного трудоустройства несовершеннолетних и содействует в организации рабочих мест в общеобразовательных учреждениях.
4.5. Организации, в которых реализуются мероприятия Программы за счет средств местного бюджета, предоставляют в Управление образования список несовершеннолетних граждан, принявших участие во временной занятости, табель учета рабочего времени на каждого гражданина, расчет заработной платы.
 4.6. Управление образования на основании документов, представляемых организациями, в соответствии с пунктом 4.5. настоящей Программы, финансирует расходы на оплату труда временно трудоустроенных несовершеннолетних граждан.
РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
5.1. Общий объем финансирования Программы на 2017 – 2019 годы составляет 695 058,00 рублей из средств местного бюджета Осинского муниципального района с приложением табличного материала по форме (Приложение 3);.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению, исходя из возможности бюджета Осинского муниципального района на соответствующий год .
5.2. Расчет затрат из средств местного бюджета на проведение мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на 2017-2019 годы:
- количество подростков, участвующих в Программе-420 чел.
- средний период работы - 20 дней по 2 часа.
- оплата труда по договору ГПХ  на одного чел. – 1 300,00 руб.
       с учетом Единого социального налога 27,3%, -  354,90 руб.
                                    Итого: 1 654,90 руб.
140 чел. х 1 654,90 = 231 686,00 руб. на 1 год;
420 чел. х 1 654,90 = 695 058,00 руб. на 3 года.
РАЗДЕЛ 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
6.1. В результате реализации Программы будет достигнуто:
 - временное трудоустройство в свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет:
140 чел.  –  2017 г.;
140 чел.  –  2018 г.;
140 чел.  -   2019 г.;
- снижение темпов роста безнадзорности среди подростков;
- дополнительная социальная поддержка несовершеннолетних граждан;
- формирование у несовершеннолетних граждан не только первичных трудовых навыков, но и навыков поведения на рынке труда.